
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì  nove  del mese di aprile  alle ore 14.00  nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

OGGETTO: L.R. 26/1997 ART.13 APPROVAZIONE PROGETTO “TRADIZIONI 

RELIGIOSE, FESTE POPOLARI E CHIESE A MARACALAGONIS” – 

ATTUAZIONE DI INTERVENTI A TUTELA DELLA CULTURA E DELLA 

LINGUA SARDA. 

 

 
 

N. 30  

 

 

DEL  09.04.2010 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge Regionale n. 15 del 15/10/1997 n. 26 avente ad oggetto la Promozione e Valorizzazione 

delle cultura e della Lingua della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 67 del 24/11/2008 con la quale è stato adottato  il 

regolamento per l’erogazione dei finanziamenti agli enti locali singoli o associati e agli altri enti pubblici in 

base all’art. 13 della L.R. 26/1997; 

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna, con legge regionale 9/2006 ha trasferito alle 

Province le competenze in materia, e che la Provincia di Cagliari, Settore Politiche Culturali – Ufficio 

Lingua e Cultura Sarda, ha pubblicato un avviso per l’anno 2009 con il quale si invitano gli Enti locali a 

presentare progetti di finanziamento di “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 

Sardegna” entro il termine perentorio del 15 aprile 2010; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.13 della succitata legge regionale, l’Amministrazione Provinciale 

concede agli enti locali finanziamenti specifici finalizzati alla realizzazione di progetti le cui finalità si 

riferiscono esclusivamente alla promozione della cultura e delle tradizioni popolari locali; 

VISTA la proposta  presentata dalla D.ssa Simonetta Sitzia,  ricercatrice universitaria nonché studiosa della 

storia sociale e religiosa della cultura sarda con comprovata esperienza nel campo, relativa alla realizzazione 

del progetto di ricerca e raccolta denominato “Tradizioni religiose, feste popolari e chiese a Maracalagonis”, 

che avrà ad oggetto una ricerca da effettuarsi su fonti bibliografiche e documentarie edite e inedite, affiancata 

dalla raccolta della poesia religiosa locale e delle preghiere in sardo (goccius), che tanta parte hanno nei più 

attuali indirizzi di ricerca agio-folclorica, e che rappresentano, inoltre, importanti documenti di natura 

linguistica per l’uso della lingua sarda nella variante locale; 

CONSIDERATO che è  prevista la partecipazione attiva di un congruo numero di cittadini, individuati sulla 

base di un campionamento effettuato per età e sesso i quali saranno invitati a collaborare alle ricerche in 

qualità di testimoni privilegiati e fonti di memoria. Date le caratteristiche dell’indagine, nella fase della 

ricerca sul campo saranno particolarmente coinvolti gli anziani del paese, depositari della memoria locale. Le 

scelte tematiche effettuate renderanno, inoltre, necessario lo stretto collegamento con le istituzioni religiose 

locali (parrocchia, corali) e delle più significative e attive associazioni culturali; 

DATO ATTO che la D.ssa Simonetta Sitzia, nata a Cagliari in data 17/02/1964 e domiciliata in Selargius 

nella Via Padova n. 5 si è dichiarata disposta a curare la predisposizione del progetto, unitamente allo 

sviluppo delle attività previste, contestualmente alla comunicazione dell’esito positivo dell’istruttoria operata 

dai competenti organi provinciali; 

VISTA la documentazione progettuale allegata e parte integrante del presente atto deliberativo, contenente: 

- Allegato 1 “Richiesta di finanziamento per il progetto  “Tradizioni religiose, feste popolari e chiese a 

Maracalagonis” L.R. 26/1997 art. 13 - Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 

Sardegna – Anno 2009”; 

- Allegato 2 - Progetto dettagliato; 

- Allegato 3 – Piano Finanziario; 

CONSIDERATO che la tipologia d’intervento proposto nell’istanza per il 2009 rientra nelle categorie delle 

iniziative ammesse al finanziamento, in particolare “ la raccolta, l’ordinamento e l’analisi dei vari aspetti 

della tradizione orale della Sardegna, nonché il reperimento e la raccolta del patrimonio di cultura popolare e 

di tradizione orale della Sardegna; 

DATO ATTO che l’Amministrazione intende fare istanza di contributo per la realizzazione del progetto di 

cui sopra per un importo complessivo di € 8.715,00 di cui € 1.715,00 saranno a carico del bilancio comunale 

nel caso di accoglimento da parte dell’Ente provinciale; 

ATTESA la necessità di dare seguito alle suddette iniziative fornendo appositi indirizzi al Responsabile del 

Servizio Giuridico Sociale; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 



- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE il Progetto “Tradizioni religiose, feste popolari e chiese a Maracalagonis”allegato al 

presente atto;  

DI FORNIRE indirizzi al Responsabile del Servizio Giuridico Sociale per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per l’inoltro della richiesta di finanziamento del progetto “Tradizioni religiose, feste popolari e 

chiese a Maracalagonis” di cui all’avviso pubblico della Provincia di Cagliari “Promozione e valorizzazione 

della cultura e della lingua della Sardegna L.R. 26/1997 art.13 – anno 2009; 

DI IMPEGNARSI a finanziare il suddetto progetto nella misura massima di € 1.715,00  previa ammissione 

dello stesso e finanziamento da parte della Provincia; 

DI DARE ATTO che, sulla base del finanziamento che concederà la provincia di Cagliari e delle reali 

risorse finanziarie a disposizione per la realizzazione del progetto, verrà predisposta un’apposita 

pianificazione attuativa, apportando, qualora necessario, le opportune variazioni al progetto approvato con il 

presente atto, nel rispetto di quanto stabilito dai criteri e dalle direttive della provincia di Cagliari per 

l’assegnazione dei contributi della legge regionale 26/97; 

DI DARE ATTO che il progetto in argomento troverà attuazione successivamente all’avvenuta 

approvazione del finanziamento da parte della Provincia di Cagliari; 

DI DARE ATTO che in caso di finanziamento, con separato atto, il Responsabile del Servizio Giuridico-

Sociale provvederà ad impegnare la propria quota di partecipazione, nella misura massima di € 1.715,00, 

nell’apposito capitolo del bilancio;   

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 09.04.2010                                   

                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    F.to Gabriella Saba 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

A condizione che vengano individuate le risorse necessarie al momento dell’eventuale 

finanziamento da parte della Provincia. 

Maracalagonis, lì 09.04.2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                         F.to Maura Biggio 

                                                           

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                          

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 15/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 18 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4905 del 15/04/2010) 

Maracalagonis, lì 15/04/2010                                                                   Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/04/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 15/04/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  _________________ 

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                           

 


